


iunicipal.com. br/aprece

de Licitaçao da Prefeitura Municipal de Icó, localizada
na Rua Francisco Maciel, 2194, Centro, comunica aos interessados
que no dia 24 de Abril de 2017, as 08:00 horas, abrirá licitaçao na
modalidade CONCORRENCIA PUBLICA N. 03.03.02/2017, cujo
objeto é a contrataçao de empresa de engenharia e arquiteturfl para
elaboraçao do projeto executivo e o gerenciamento do sistema de
Iluminaçao Pública (IP) do município de Icó, envolvendo a
atualizaçao e operaçao do cadastro informatizado do parque de IP do
município, manutençao corretiva e preventiva da rede de IP. operaçao,
reforma e obras de ampliaçao, bem como todas as demais alividades
necê ân<ií> ao atendimento das necessidades da Prefeitura quanto a
ua iluminaçao pública, obedecendo as normas técnicas e legais

pertinentes e aos critérios e parâmetros técnicos de qualidade
estabelecidos neste edital e seus anexos. O edital poderá ser retirado
na Comissao de Licitaçao, no endereço acima, no horário de
expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE;
http://w ww.tcm .ce.gov. br/ licitaçoes.

Icó-CE, 07 de Março de 2017

THOBIAS BATISTA MARTINS
Presidente da CPL.

CHEFIA DE GABINETE
AVISO DE LICITAÇAO

A Co

RESOLVO:

CONCEDER  o(a)   servido â)  KELLEN  DAMASCENO
ARAGAO, nos termos do art. 105, da Lei 850/2006, licença para o
trato de interesses particulares, sem remuneraçao, das suas matrículas
2301/6163, pelo período de 03 (tres) anos, com data retroativa. a
começar em data de 01 DE FEVEREIRO DE 2017 a 01 DE
FEVEREIRO DE 2020.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Guaraciaba do Norte. 02 de março de 2017.

ANTÓNIO ADAIL MACHADO CASTRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Paulo César Alves Feitoza

Código Identifkador:3453F.033

ssessoria Jurídica da Secretaria
tou parecer favorável ao pedido.

CONSIDERANDO que ;
Educaçao do Município mai

CONDISERANDO que o(a) servidorfa) KELLEN DAMASCENO
ARAGAO, requereu licença para o trato de interesses particulares.

CONSIDERANDO que o pedido do(a) servidorfa) encontra respaldo
no art. 105, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município - Lei
N 850/2006.

O Prefeito Municipal de Gua
MACHADO CASTRO, m
conferidas por lei etc.

^aba do Norte, ANTÓNIO ADAIL
jso  das  atribui^oes  que  lhe sao

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N" 111/2017

Paulo C
Código ldentificador:FE2D8220

ANTÓNIO ADAIL MACHADO CASTRO

CONSIDERANDO que o(a> servido â) FRANCISCO DAS
"HAGAS CAMELO, servidor público municipal, exercendo o cargo

^e AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria de
Educaçao deste município, requereu a sua EXONERAÇAO do
Termo de Posse do Edital de Convocaçao, datado do dia 23/11/2016,
bem como sua Portaria de Nomeaçao n 095/2016, publicado no
Diário Oficial do Estado do Ceará pnr motivo de foro íntima,
exercendo o seu livre direito de permanecer ou nao no serviço
público.

CONSIDERANDO o parecer favorável da Sra. Dra. Fernanda
Ribeiro Gildo, Assessora Jurídica da Secretaria de Educaçao.

RESOLVE:

Nos termos do artigo 45 da Lei 850, de 05 de setembro de 2006 -
Estatuto dos Servidores do Município de Guaraciaba do Norte -
EXONERAR a pedido do servidor acima nominado de suas funçoes
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado até entao na
Secretaria de Educaçao deste Município,
assentamentos do requerente.

Publique-se, registre-se e intime-se.

Guaraciaba do Norte, 06 de março de 2017.

O Prefeito Municipal de Guar
MACHADO DE CASTRO, r
conferidas por lei etc.

a do Norte, ANTÓNIO ADAIL
iso das atribuiçoes que lhe sao

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N 111/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTAO,
ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS

EXTRATO CONTRATUAL (ADITIVO DE PRORROGAÇAO

201Ó.07.01-SMDU

estado do ceará - pref. municipal de fortim -
extrato contratual (aditivo de prorrogaçao
de prazo) 2 aditivo concorrencia publica n
2016.07.01-smdu. objeto: contrataçao de empresa
especializada para execuçao de serviços de
coleta de lixo, transporte e destino final de
resíduos  sólidos  do município de fortim/ce;
CONTRATANTE:  Secretaria  de  Desenvolvimento  Urbano;
CONTRATADO (A): Palestina Construçoes LTDA; DATA DA
ASSINATURA DO ADITIVO: 24 de Fevereiro de 2017.
VIGENCIA:  60  (Sessenta)  dias;  ASSINA  PELO
CONTRATANTE: Francisco Ribeiro Da Costa; ASSINA PELO
CONTRATADO: José Ribamar De Sousa Coelho (Sócio).

Fortim/CE, 07 Março de 2017.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

Publicado por:
Romiido Sousa da Silva

Código Identificador: 85852 75D

Publicado por:
Iracélía Sotero Telles

Código Identificador:6FE49D43

le Março de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará •   ANO VII |N 1646



especificaçoes constantes no Edital Convocatório. Valor Total do
Contrato: RS 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Viĝ ncia Contratual:
de 12 (doze) meses. Signatários: Amélia Maria Macedo Luna Linard e
Pedro Marcelo de Freitas Belém, Missio Velha - CE, 07 de Março de
2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAO
VELHA - EXTRATO DE CO^TRATO -TOMADA DE PREÇOS N"
2017.02.07.1. Partes: o Município de Missao Velha, através da
Secretaria Municipal de Educaçao e a empresa MARX2 CONSTRUÇOES
E1RELI - ME. Objeto: Contrataçao de serviços esptcialÍ7ados a serem

ESTADO DO CEAKA - PREFEITO HA MUNICIPAL DE TABULEIRO
DO NORTE - AVISO DE LICITAÇAO. MODALIDADE: PRHGAO
PRESENCIAL N." 03.03.01/2017 - DIVERSAS OBJETO:
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇAO
DE VEÍCULOS DIVERSOS, PARA FICAR A DISPOSIÇAO DAS
DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO
DE TABULEIRO DO NORTE/CE, DE ACORDO COM A
QUANTIDADE K ESPECIFICAÇOES CONSTANTES NO ANEXO I
DO EDITAL. TIPO: Menor Preço Mensal POR LOTE. A COMISSAO
DE LICITAÇAO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 24
DE MARÇO DE 2017, AS 09:00 HORAS, NA SALA DA COMISSAO
HE LICITAÇAO, LOCALiZADA A RUA PADRE CL1CÉRIO, 4605,
SAO FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTii/CE, ESTARÁ
RECEBENDO CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA
DE PREÇOS E HABILITAÇAO. MAIORES FN FORMAÇOES ATRAV Ŝ
DO FONE (88) 3424-3100 DAS 08:00 AS 12:00 HORAS. LEYDIANE
VIEIRA CHAGAS - PREGOEIRA.

Francisco Maciel, 2194, Centro, comunica ai

: CONCORRENCIA PÚBLICA N. 03.03.02/
2017, cujo objeto é a contrataçao de empresa de engenharia e arquitetura
para elaboraçao do projelo executivo e o gerenciamento do sistema de
Iluminaçao Pública (IP) do município de icó, envolvendo a atualizaçao
e operaçao do cadastro informatizado do parque de IP do mumeipio,

anutençao corretiva e preventiva da rede de IP, operaçao, reforma e
obras de ampliaçao, bem comi) todas as demais atividades necessárias ao
atendimento das necessidades da Prefeitura quanto a sua iluminaçao
pública, obedecendo as normas técnicâ  e legais pertinentes e aos critérios
e parâ̂ etros técnicos de qualidade estabelecidos neste edital c seu
anexos. O edital poderá ser retirado na Comissao de Licitaçao, n
endereço acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal d
TCM-CE: http.//www.tcm.ce.gov.br/lî ilacoes. Icó-CE, 07 de Maré
de 2017. Thotiias Ba ti si a Martins - Presidente da CPL.

ileressados que

-PKBFEI'1 URA MUMCIPAL E GKANJEIRO

2017.03.07.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Granjeiro,
Estado do Ceará, no uso de suas atribuiçoes iegaî  torna público paia
conhecimentos dos interessados que estará realizando, certame licitalório
na modalidade Pregao n 2017.03.07.1, do tipo presencial, cujo objeto

e disponibilizaçao de sistemas de Contabilidade Publica, Portal da
Transparencia, Fhrxus Web, Kolha de Pagamento, Contra Cheque Online,

Almoxarifado, Veículos, Administraçao Tributaria, Nota Fiscal
Eletronica, junto as diversas Secretarias do Município de Oranjetro/CE,

documentaçao de habilitaçao neste dia 21 de Março de 2017, as 09:00
(novê  horas. Maiores informaçoes e entrega do Edital na sede da
Comissao de Licitaçao, silo a Rua David Granjeiro, n" 104, Centro.
Granjeiro/CE, no horário de 08:00 as 12:00 horas. Informaçoes poderao
ainda ser obtidas através do telefone (88) 3519 - 1328. Granjeiro/CE,
07 de Março de 2017. Joflo Pereira Lacerda - Pregoeiro Oficial
do Município de Granjeiro/CE.

PARENTE - EPP. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, em Fortâ eza, 07 de março de 2017. . ^

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO N32/2016
ESPÉCIE:  ADITIVO Nn0I  AO CONTRATO N^32/2016;
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, com CNPJ N"06.750.525/0001 -20; ENDEREÇO: Av.
Desembargador Moreira, n"2807; CONTRATADA: ANA CASTRO
PARENTE - EPP, com CNPJ N"02.816.267/0001-87; ENDEREÇO:
Rua Monsenhor Salazar, n"1297, Bairro - Bairro Sao Joao do Tauape;
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: O presente termo aditivo tem como
fiindamento o Inciso II do Artigo 57 da Lei n"8.666, de 21 de junho de
1993 e Processo Administrativo n00964/2017, datado de 03.02.2017.
FORO: Cidade de Fortaleza, Capital do Estado do Ceará; OBJETO.
Prorrogaçao dn contrato original por mais 12 (doze) meses; VALOR:
RS 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais); DOTAÇAO
ORÇAMENTARIA :011000020112250021790150O0033^0390O0O02O0
-Serviços de Terceiros; 0110OOO20112250021790I50O00339O300O0OO2OO
-Material de Consumo. DA VIGENCIA: De 22 de março de 2017 a 21 de

expressamente todas as cláusulas, lermos, condiçoes e mútuas obrigaçoes
assumidas e pactuadas no contrato original que ora nao foram alterados
ou modificados; DATA DE ASSINATURA :02/03/l 7; SIGNATÁRIOS:
Sávia Maria de Queira  ̂Magalhaes, pela Assembleia Legislativa do Estado

ATO DA MESA DÍRETORA
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LHGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso da atribuiçao que lhe confere o Art.19, VI, da
Resoluçao n389, de 11 de dezembro de 1996 (Regimento Interno), e
nos lermos do Art. 17, ITI, da Lei nc'9.826T de 1*1 de mato de 1974,

. RESOLVE nomear LLIS EDSON CORREA SALES para o cargo de
'imento em comissao de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE

SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL, símbolo DNS-2. integrante da
trutura organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará,
is termos da Lei n12.07ó, de 15/02/93. publicado no Diário Oficial
n 18/02/93. PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 8 dias do mes de fevereiro de 2017..
Dep. José Albuquerque

PRESIDENTE
Dep. Tin Gomes

1" VICE - PRESIDENTE
Dep. Manoel Duca

2 VICE - PRESIDENTE
Dep. Audic Mota
Io SECRETÁRIO
Dep. Joao Jaime

2" SECRETÁRIO
Dep. Julinho

3 SECRETÁRIO
Dep. Augusta Brito
4" SECRETÁRIO

ATO DA MESA DIRETORA
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso da atribuiçao que lhe confere o Art. 19, VI, da Resoluçao
n'389, de 11 de dezembro de 1 9̂6 (Regimento Interno), e nos termos do
Art.17, 111, da Lei n"9.S26, de 14 de maio de 1974, RESOLVE nomear
MARCUS VINÍCIUS MELO CRUZ para o cargo de provimento em
comissao de DIRETOR ADJUNTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO,
integrante da estrutura organizacional da Assembleia Legislativa do Estado
do Ceará, noi termos da Lei n 12.076, de 15/02/93, publicada no Diário
Oficial do Estado em 18/02/93 e da Lei 14.877, de 25 de janeiro de 2011,
publicada no Diário Oficial do fistado em 26/01/2011. PAÇO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 8 dias do mes de fevereiro de 2017.

Dep. José Albuquerque
PRESIDENTE

Dep. Tin Gome^
Io VICE - PRESIDENTE

Dep. Manoel Duca
2o VICE - PRESIDENTE

Dep, Audic Mota
1" SECRETÁRIO
Dep. Joao Jaime
2 SECRETÁRIO

Dep. Jtilinho
3o SECRETÁRIO

Dep. Augusta Brito
4o SECRETÁRIO

DIÁRIOOFICIALDOESTADO  SÉRIE3 ANOIX N046    FORTALEZA,0SDEMARÇODE2017


